Infine, si consideri il nr. 11, spesso utilizzato per provare una nozione variegata di chiesa nei documenti conciliari: «Tandem coniuges christiani, virtute matrimonii sacramenti, quo mysterium unitatis et fecundi amoris inter Christum et Ecclesiam significant atque participant (cfr. *Eph.* 5, 32), se invicem in vita coniugali necnon prolis susceptione et educatione ad sanctitatem adiuvant, adeoque in suo vitae statu et ordine proprium suum in Populo Dei donum habent (cfr. *1 Cor.* 7, 7). Ex hoc enim connubio procedit familia, in qua nascuntur novi

---

<sup>430</sup> P. 35.

societatis humanae cives, qui per Spiritus Sancti gratiam, ad Populum Dei saeculorum decursu perpetuandum, baptismo in filios Dei constituuntur. In hac velut Ecclesia domestica parentes verbo et exemplo sint pro filiis suis primi fidei praecones, et vocationem unicuique propriam, sacram vero peculiari cura, foveant oportet»<sup>431</sup>. A tal proposito, infatti, si afferma che il Vaticano II considererebbe anche la famiglia alla stregua di una *ecclesia*, per la precisione *ecclesia domestica*<sup>432</sup>. In realtà, guardando attentamente al testo, si può notare come non risulti che la famiglia è una chiesa domestica, bensì che i genitori hanno un ruolo capitale verso i figli nell'ambito della famiglia, che è come una sorta di chiesa domestica (*In hac velut Ecclesia domestica*). La differenza non è di poco conto, stante il fatto che emerge una concezione della chiesa come termine di paragone per le altre realtà, le quali andranno ad essa informate. Altro è dire che  $x$  è  $y$ , altro che  $x$  è come  $y$ . Certo, anche in questo caso il Concilio si è espresso in un modo non del tutto incontrovertibile, ma pare stigmatizzando la tendenza ad attribuire al Vaticano II affermazioni che non ha mai effettuato.

#### IV.1.3. *Orientalium Ecclesiarum*

OE, invece, presenta un uso univoco del termine *ecclesia particularis*, cioè con un significato comune in tutto il testo: esso risulta indicare non le diocesi od i corrispettivi orientali (come le eparchie), bensì il rito o, meglio, un insieme di diocesi dello stesso rito. Ciò lo si può ravvisare in plurimi punti del Decreto<sup>433</sup>, alla lettura dei quali si rinvia, mentre qui si considerano le prime ricorrenze rilevanti: «2. Sancta et catholica Ecclesia, quae est corpus Christi Mysticum, constat ex fidelibus, qui eadem fide, iisdem sacramentis et eodem regimine in Spiritu Sancto organice uniuntur, quique in varios coetus hierarchia iunctos coalescentes, particulares Ecclesias seu ritus constituunt. Inter eas mirabilis viget communio, ita ut varietas in Ecclesia nedum eiusdem noceat unitati, eam potius declaret; Ecclesiae enim catholicae hoc propositum est, ut salvae et integrae maneant

<sup>431</sup> Pp. 15 s.

<sup>432</sup> Cfr. ZIRKER, *Ekklesiologie*, cit., p. 91.

<sup>433</sup> Ad esempio, si consideri il nr. 10: «Quae de Patriarchis sunt dicta, valent etiam, ad normam iuris, de Archiepiscopis maioribus, qui universae cuidam Ecclesiae particulari seu ritui praesunt» (p. 80). Collegato, per il senso, è il nr. 19: «Dies vero festos pro singulis Ecclesiis particularibus constituere, transferre aut supprimere, praeter Apostolicam Sedem, competit Synodis patriarchalibus aut archiepiscopalibus, debita tamen ratione habita totius regionis ceterarumque Ecclesiarum particularium» (p. 82). L'unico punto in cui non emerge nettamente tale identità è il nr. 17: «Ut antiqua sacramenti Ordinis disciplina in Ecclesiis Orientalibus iterum vigeat, exoptat haec Sancta Synodus, ut institutum diaconatus permanentis, ubi in desuetudinem venerit, instauretur. Quoad subdiaconatum vero et Ordines inferiores eorumque iura et obligationes, provideat Auctoritas legislativa uniuscuiusque Ecclesiae particularis» (pp. 81 s.). Ivi, infatti, l'espressione in questione non viene subito associata ad un rito, ma il senso pare, comunque, conforme agli altri passi del Decreto.

uniuscuiusque particularis Ecclesiae seu ritus traditiones, eademque pariter vult suam vitae rationem aptare variis temporum locorumque necessitatibus. 3. Huiusmodi particulares Ecclesiae, tum Orientis tum Occidentis, licet ritibus, ut aiunt, nempe liturgia, ecclesiastica disciplina et patrimonio spirituali partim inter se differant, aequali tamen modo concreduntur pastorali gubernio Romani Pontificis [...]»<sup>434</sup>.

A tal proposito, va preliminarmente considerata la perfetta identità emergente dal testo, per cui *chiese particolari* vale per *riti*. A seguire, risulta che, malgrado il Documento si riferisca alle chiese orientali, quanto appena citato è applicabile anche all'Occidente (*tum Orientis tum Occidentis*): così, cade la possibile obiezione che, in OE, il Concilio abbia usato una terminologia ad hoc e, dunque, non comparabile con quella degli altri documenti. Dunque, *ecclesia particularis* è un concetto che vale anche per la *pars occidentalis* della cattolicità e chiaramente sta, in questo Decreto, per *ritus*. È vero che, in ambito latino, il rito è unico, ma quello che, sino alla riforma di Benedetto XVI, era il patriarcato occidentale<sup>435</sup> costituisce, ai sensi di OE, un'*ecclesia particularis*. Quindi, qui, tale ultima espressione non indica la diocesi, bensì un raggruppamento di diocesi.